
Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
25 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 6/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 277.001,41
(DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL E UM REAIS E
QUARENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

277.001,41Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

277.001,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 277.001,41

Total Geral: 277.001,41

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

277.001,41Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

277.001,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 277.001,41

Total Geral: 277.001,41

01/02/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CQIB-ZZIJ-TNNW-BX5G-3NRB Página 1 de 1



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
26 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 531.413,20
(QUINHENTOS E TRINTA E UM MIL E
QUATROCENTOS E TREZE REAIS E VINTE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

2899 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

167.350,00Material de Consumo33903000 - 1.500

167.350,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.350,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

110.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

152.563,20Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.501

362.563,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 362.563,20

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.500,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

Total Geral: 531.413,20

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

37.300,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.050,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

64.350,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.350,00

0201 SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

2899 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

82.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

103.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 103.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

110.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

252.563,20Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.501

252.563,20Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.500,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 254.063,20

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A3F4-XBTI-ZEHY-1LS3-JT50 Página 1 de 2



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
27 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2024

Total Geral: 531.413,20

01/02/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A3F4-XBTI-ZEHY-1LS3-JT50 Página 2 de 2



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
28 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 8/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 226.009,77
(DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL E NOVE REAIS E
SETENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

13.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

174.632,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

174.632,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 174.632,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.377,77Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

8.377,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.377,77

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

20.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 226.009,77

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

240,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 240,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

102.224,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

102.224,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.224,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

36.786,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

36.786,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.786,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PNB1-AKUK-E57F-W2NW-1EZB Página 1 de 2



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
29 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 8/2024

586,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

586,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 586,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.377,77Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.377,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.377,77

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

9.428,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

9.428,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.428,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

6.312,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

6.312,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.312,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4.800,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

4.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.800,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

14.256,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

14.256,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.256,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 226.009,77

05/02/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PNB1-AKUK-E57F-W2NW-1EZB Página 2 de 2



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
30 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 9/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 617.239,51
(SEISCENTOS E DEZESSETE MIL E DUZENTOS E
TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E UM
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.199,10Material de Consumo33903000 - 1.500

6.199,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.199,10

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

46.415,63Material de Consumo33903000 - 1.500

46.415,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.415,63

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

101.311,25Material de Consumo33903000 - 1.500

101.311,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.311,25

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

51.572,27Material de Consumo33903000 - 1.500

51.572,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.572,27

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.080,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

4.080,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.080,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.342,95Material de Consumo33903000 - 1.500

4.342,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.342,95

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

53.939,42Material de Consumo33903000 - 1.500

53.939,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.939,42

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

150.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5PNF-YXWX-KBT1-DF4S-4NZN Página 1 de 3



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
31 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 9/2024

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

136.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

136.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 136.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

19.116,85Material de Consumo33903000 - 1.500

19.116,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.116,85

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.262,04Material de Consumo33903000 - 1.500

6.262,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.262,04

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 617.239,51

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.199,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.199,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.199,10

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

46.415,63Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

46.415,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.415,63

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

101.311,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

101.311,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.311,25

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

51.572,27Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

51.572,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.572,27

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.080,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.080,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.080,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.342,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.342,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.342,95

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5PNF-YXWX-KBT1-DF4S-4NZN Página 2 de 3



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
32 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 9/2024

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

53.939,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

53.939,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.939,42

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

136.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

136.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 136.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

19.116,85Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.116,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.116,85

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.262,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.262,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.262,04

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 617.239,51

05/02/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5PNF-YXWX-KBT1-DF4S-4NZN Página 3 de 3



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
33 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 10/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.918.809,97 (UM
MILHÃO E NOVECENTOS E DEZOITO MIL E
OITOCENTOS E NOVE REAIS E NOVENTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

475.045,97Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

475.045,97Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

398.144,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

398.144,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 873.189,97

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

115.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

115.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.420,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

28.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.420,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

48.532,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

48.532,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.532,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

752.440,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

752.440,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 752.440,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

52.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

52.000,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

18.970,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

18.970,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

30.258,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

30.258,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.228,00

Total Geral: 1.918.809,97

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

475.045,97Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

475.045,97Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

398.144,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

398.144,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GN8U-NXS0-V6AI-0MDR-WLJL Página 1 de 2



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
34 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 10/2024

Soma da Unidade: 873.189,97

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

62.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

53.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

115.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.420,00Material de Consumo33903000 - 1.500

28.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.420,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

48.532,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

48.532,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.532,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

752.440,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

752.440,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 752.440,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

52.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

52.000,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

18.970,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

18.970,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

30.258,00Material de Consumo33903000 - 1.600

30.258,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.228,00

Total Geral: 1.918.809,97

07/02/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GN8U-NXS0-V6AI-0MDR-WLJL Página 2 de 2



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
35 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 11/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.035.568,01 (UM MILHÃO E TRINTA E CINCO MIL E
QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E UM
CENTAVO) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

95.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

97.500,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

12.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.500,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

118.946,09Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.708

118.946,09Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 122.446,09

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

600.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

156.781,92Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

156.781,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 756.781,92

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.840,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

7.840,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.840,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

Total Geral: 1.035.568,01

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

117.340,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

117.340,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.340,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GWUY-QALW-B6QD-GFGL-IPVZ Página 1 de 2



Sexta-feira
16 de Fevereiro de 2024
36 - Ano XII - Nº 2768 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTUXODA1RKNBQJE1QUZDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 11/2024

118.946,09Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.708

118.946,09Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 122.446,09

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

600.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

600.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

156.781,92Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

156.781,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 756.781,92

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

35.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 1.035.568,01

07/02/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GWUY-QALW-B6QD-GFGL-IPVZ Página 2 de 2


